
MECC. N. 2004 08566/093

DOC. NUM. 89/2004

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 09 Novembre 2004

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CARDONA

CASSANO CERA CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI

MINUTELLO MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO SPINELLI

STRINA.

In totale con il Presidente n. 24

Risulta assenta il Consigliere: TESSITORE

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giovanni DE MARIA.

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento: 

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE.



2004 08566/093 2

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'A.S. FUNAKOSHI TORINO PER EURO 1.100,00.

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - INIZIATIVE SPORTIVE DIVERSE.
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ALL'A.S. FUNAKOSHI TORINO PER EURO 1.100,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con il Coordinatore della V^ Commissione
Luciano CAMARDA e il Coordinatore della Sottocommissione Sport Antonino BUFALO,
riferisce:

L' Amministrazione circoscrizionale nell'intento di favorire e stimolare la promozione e lo
sviluppo di tutte le attività che mirano ad avere finalità socializzanti ed aggregative con
particolare attenzione per quelle a carattere sportivo, ha preso in considerazione il progetto
pervenuto dall'A.S. FUNAKOSHI TORINO (all. n.1) che ha proposto di realizzare tre corsi
sportivi di cui:
1) uno gratuito di Karate indirizzato a bambini che frequentano l'ultimo anno della scuola

materna e per preadolescenti e adolescenti iscritti presso le scuole site nel territorio della
Circoscrizione n. 10;

2) uno gratuito di difesa personale, rivolto a tutti i residenti nel territorio circoscrizionale, aventi
un'età minima di 15 anni;

3) uno gratuito di ginnastica sound indirizzato a tutti cittadini maggiorenni residenti nel territorio
della Circoscrizione.

Particolare interesse ha suscitato il corso di difesa personale per l'utilità che potrebbe avere
nel contesto sociale in cui viviamo oggi, infatti il corso, ha come obiettivo l'insegnamento di
quelle tecniche di autodifesa che possono costiture un valido aiuto ogni qual volta ci si trova in
situazioni pericolose  quali aggressioni a scopo di rapina o ad atti di violenza fisica e psicologica.

Questo tipo di disciplina ha anche il vantaggio di aumentare l’autostima e la sicurezza
personale attraverso la conoscenza del proprio io e dei propri limiti, inoltre, poiché prevede una
discreta preparazione atletica, si può anche definire una buona pratica sportiva.

Le lezioni si terranno  presso la palestra Ex Pavese di Via Candiolo n. 79.
Vista la particolarità dell'iniziativa e l'interesse che potrà suscitare nei cittadini si ritiene, in

ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione adottata dalla G.C. in data 4 maggio 2001,
num. mecc. 200103491/10 e s.m.i. di concedere la riduzione della tariffa  al 50%.



2004 08566/093 3

A fronte di un preventivo che prevede una spesa di  Euro 1.224,00 la Circoscrizione intende
assegnare un contributo di Euro 1.100,00 a sostegno del corso di difesa personale.

I progetti sono stati illustrati e discussi nella seduta congiunta IV Commissione e
Sottocommissione Sport, tenutasi in data 26 aprile 2004, e liberati dalla Giunta Circoscrizionale
nella seduta del 18/10/2004.
Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

1. Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n° 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 196 e 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno 1996
- il quale fra l'altro, all'art. 42, comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite
ai Consigli Circoscrizionali, di cui appartiene l'attività in oggetto;

2. Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D. 18/08/2000 n. 267 e Art. 61 del succitato Regolamento del Decentramento
sono:
- favorevole sulla regolarità tecnica;
- favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

1) di individuare quale beneficiario del contributo, l'A.S. FUNAKOSHI con sede a Torino in
C.so U. Sovietica 527 - C.F. 97533900011, per un importo di Euro 1.100,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per il corso gratuito di difesa personale;

1. L'assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc.
944/7324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori
a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le stesse
percentuali indicate in sede di preventivo dall'Associazione.

2) di riconoscere all’Associazione Funakoshi Torino, con sede a Torino in C.so U. Sovietica n.
527,  la riduzione, ai sensi dell’art. 2 della deliberazione mecc. 200103491/10 della G.C. del
4 maggio 2001, del 50% sulla tariffa per l’utilizzo della palestra ex Pavese il mercoledì dalle
ore 19.00 alle ore 20.00 a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione e fino
al 2 Febbraio 2005 compreso;    

2. 3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la
devoluzione del contributo stesso;

3. 4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
comma 4 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/200.



2004 08566/093 4

Al momento della votazione risultano fuori aula i Consiglieri: Deiana, Calella, Infelise, Perillo,
Regalbuto e Reverdito.
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 18
Voti Favorevoli n. 18

Il Consiglio di Circoscrizione
D E L I B E R A

1) di individuare quale beneficiario del contributo, l'A.S. FUNAKOSHI con sede a Torino in
C.so U. Sovietica 527 - C.F. 97533900011, per un importo di Euro 1.100,00 (al lordo delle
eventuali ritenute di legge) per il corso gratuito di difesa personale;

4. L'assegnazione dei contributi rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante della deliberazione n. mecc.
944/7324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995.
Inoltre, in sede di presentazione del consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero inferiori
a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto proporzionalmente applicando le stesse
percentuali indicate in sede di preventivo dall'Associazione.

2) di riconoscere all’Associazione Funakoshi Torino, con sede a Torino in C.so U. Sovietica n.
527,  la riduzione, ai sensi dell’art. 2 della deliberazione mecc. 200103491/10 della G.C. del
4 maggio 2001, del 50% sulla tariffa per l’utilizzo della palestra ex Pavese il mercoledì dalle
ore 19.00 alle ore 20.00 a partire dalla data di esecutività della presente deliberazione e fino
al 2 Febbraio 2005 compreso;    

5. 3) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della spesa e la
devoluzione del contributo stesso;

Al momento della votazione dell’I.E. esce dall’aula il Consigliere Rastelli.

6. 4) Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese ed unanime, dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U.
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/200.

_____________________________________________________________________________


